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Forarbejdet 
Som en del af Kommuneplanen for 2006 udarbejdede Landsbyrådet i Dronninglund Kommune og 
BIBKO i Brønderslev Kommune i 2005 i fællesskab et forslag til en landdistriktspolitik for den nye 
fælles kommune.  
 
Da det altid er god latin at inddrage borgerne i planlægningen, når det drejer sig om landsbyer og 
landdistrikter, udarbejdede Landsbyrådet i Dronninglund Kommune et sæt arbejdspapirer i form af 
spørgeskemaer, der beskæftigede sig med strukturen og værdierne i de enkelte lokalområder. Alle 
Landsbyrådets medlemmer løste opgaven med gode besvarelser, som blev sammenskrevet til en 
række forslag.  
 
I Brønderslev Kommune havde man tidligere udarbejdet en landdistriktspolitik, som med ændringer 
kom til at udgøre forslaget herfra. 
 
De to landsbyråd satte sig sammen og udarbejdede på baggrund af materialet et forslag til en 
decideret landdistriktspolitik for den nye storkommune. 
 
Forslaget blev fremsendt til Sammenlægningsudvalget, der dog ikke ønskede at binde det endnu 
ikke valgte nye byråd til konkrete tiltag og derfor valgte at fjerne væsentlige dele af det udarbejdede 
forslag. Resten har siden udgjort den nye kommunes bud på en landdistriktspolitik. 
 
 
 

Det nye udspil til en landdistriktspolitik 
Siden er der fra centralt hold både nationalt og i EU-regi blevet sat fokus på landsbyerne og 
landdistrikterne gennem forskellig lovgivning med handlingsplaner, støtteordninger og ikke mindst 
det store landdistriktsprogram gældende for 2007 til 2013 i hele EU-området. 
 
I 2009 skal der udarbejdes en ny kommuneplan og herunder en ny landdistriktspolitik. 
Landsbyrådet i Brønderslev Kommune forberedte sig på arbejdet ved i efteråret 2008 at afholde et 
halvdags seminar med indlæg fra Carsten Blomberg Hansen, direktør i Landdistrikternes Fællesråd. 
Det var et godt møde, som satte nye tanker i sving.  
 
I foråret 2009 afholdt LAG-Brønderslev et heldags seminar. Da LAG-Bs arbejde er tæt knyttet til 
planerne for kommunens landdistrikter, besluttede man gennem de kommunale repræsentanter i 
LAG-B at opfordre til, at man i Brønderslev Kommune gik i gang med sammen med lokalbeboerne 
at udarbejde den kommende landdistriktspolitik.  
 



I maj måned 2009 udsendte Region Nordjylland en stor rapport ”Landdistrikter i Nordjylland – tal, 
tendenser og eksempler”. I forordet omtaler Regionsformand Ulla Astman rapporten som et godt 
baggrunds- og inspirationsmateriale for kommunernes planlægningsarbejde og arbejdet i de Lokale 
Aktionsgrupper. 
 
Rapporten gav stødet til, at LAG-Brønderslev og Landsbyrådet i fællesskab besluttede at engagere 
sig i planlægningen. Vi undersøgte, hvordan man har grebet sagen an i Regionens øvrige 
kommuner, og det viser sig, at alle kommunerne i et eller andet samarbejde med beboerne i 
landsbyerne og landdistrikterne har udarbejdet grundige beskrivelser af deres landdistriktspolitik 
samt af, hvordan man vil føre visionerne ud i livet. 
 
De to organisationers forretningsudvalg satte sig sammen og vedtog at inddrage alle 
lokalområdernes beboere i en ny undersøgelse baseret på en rettet udgave af arbejdspapirerne fra 
2006 og med muligheder for nye forslag og input.  
 
Som introduktion til arbejdet indkaldtes først i september repræsentanter for alle borger- og 
beboerforeningen i landdistrikterne. 36 personer deltog på mødet, hvor Per Toppenberg, der havde 
været tovholder ved udarbejdelsen af Regionens rapport, gennemgik rapportens resultater, ligesom 
han har gennemset vort udsendte arbejdsmateriale.  
 
Materialet blev udsendt i slutningen af september med frist for tilbagelevering af svarene til 28. 
oktober 2009 inden en endelig sammenskrivning og koordinering.  
 
Det endelige forslag præsenteres på et fællesmøde den 8.november til endelig godkendelse af 
lokalbeboerne som deres fælles forslag til den nye landdistriktspolitik. Forslaget er afleveret i 
færdig stand til Brønderslev Kommune den 13. november 2009. 
 
 

Parterne bag forslaget 
Landsbyrådet for Brønderslev Kommune er sammensat af repræsentanter for samtlige 26 
landdistrikter i kommunen. I disse distrikter er godt 50 % af kommunens indbyggere bosat. 
 
LAG-Brønderslev den lokale aktionsgruppe for Brønderslev Kommune har ca. 130 medlemmer og 
ledes af en bestyrelse på 11 personer repræsenterende landbruget, landdistrikternes beboer- og 
borgerforeninger, øvrige foreninger og privatpersoner i landdistrikterne samt 2 repræsentanter for 
Brønderslev Byråd og 1 repræsentant for Region Nordjylland. Formanden vælges direkte af alle. 
LAG-B blev stiftet 2007 som den lokale del af EUs landdistriktsprogram. De økonomiske midler 
kommer dels fra EU og dels fra den danske stat. I perioden 2008 - 2009 har LAG-B støttet med godt 
3 mio. kr. til 19 lokale projekter med samlede budgetter på godt 15 mio. kr. 
 
Begge instanser havde en repræsentant med ved Landdistriktskonferencen i Skagen for nylig.  
Her diskuterede man nye tiltag for landsbyerne/landdistrikterne sammen med ministre og ledende 
embedsmænd fra Fødevareministeriet samt Indenrigs- og socialministeriet. Nogle af disse tiltag vil 
vi tilgodese i det det fremsatte forslag til landdistriktspolitik for Brønderslev Kommune. 
 
Vi ønsker alle en god og idéskabende læsning af vort forslag. 
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